³³ Philipp. I, 16-18. « Alii quidem ex contentione Christum annunciant, non sincerè, existimantes sese afflictionem addere vinculis meis. Alii rursus ex charitate, scientes quòd in defensionem Evangelii constitutus sim. Quid eum? Attamen quovis modo, *sive per occasionem*, sive per veritatem, Christus annunciat. »

³⁴ Scil. *Genevenses*.

si redierit³⁵, *Sturmium*, *Bedrotum*, *Claudium*, *Jacobum*³⁶, ne *fratrem tuum* præteream. Valde placet quòd *Tigurinos* literis convenis³⁷ : perge, quæso. Omnes salvum te esse cupiunt. Neocomi, 16. Aprilis 1540. *Viridis*³⁸, nebulo perditissimus, mirè offendit ecclesiam et ministerium pessumdat ; tamen ita novit sese insinuare ut *Conzenum* et *Richardum*³⁹ regat pro nutu. Hæc *Codrefinius*⁴⁰ *Capunculo*. Quàm sunt plerique amantes palponum ! Dominus prospiciat ! Certè indignus est⁴¹ qui usquam agat. Pii negliguntur. Sed quid tam multa, quibus obruti⁴², ne sic quidem Deum invocamus ut adsit suæ ecclesiæ. Quod faxit sua ingenti bonitate, ut et faciet.

FARELLUS TUUS.

(*Inscriptio* :) Quàm charissimo Joanni Calvino.

861

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

(De Montbéliard) 17 avril 1540.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Commiseramus *Johanni Betencourt*¹, ut si fieri posset ulla

³⁵ Sous-entendu : *Smalkaldia*.

³⁶ Encore *Jacques Sorel* (n. 11-12).

³⁷ Allusion aux lettres de Calvin à *Léon Jude* et à *Bullinger* (N° 857, rev. de n. 13).

³⁸ *Étienne le Vert*, pasteur dans le bailliage de Grandson jusqu'en 1537, et, dès lors, à *Môtier* dans le Vully. Boyve (*Annales*, II, 411) s'est mépris au sujet de ce mot *viridis*. Il y a vu « un certain de la *faction des Bouquets verts* à Genève. »

³⁹ *Richard du Bois*, doyen de la Classe de Payerne, avait sous sa surveillance le pasteur de *Môtier*. *Pierre Kuntz* était encore l'un des juges du Consistoire de Berne.

⁴⁰ Éd. de Brunswick : *Codrefinus*. Ce n'est pas un nom de famille, mais l'adjectif désignant le pasteur de *Cudrefin*, c'est-à-dire, *Gabriel de Sénarpont*, qui avait remplacé *Claude de Glantinis*, destitué en 1538 (p. 53, n. 6-7).

⁴¹ Scil. *Stephanus Viridis* (note 38).

⁴² Édition de Brunswick : Sed quid tam multa quibus *obruï te?* Ne sic quidem, etc.

¹ *Jean de Bétencourt* (en latin *Betencurtius*), précédemment pasteur à

ratione, huc secum adduceret unum aut alterum bonum fratrem, quòd adhuc duobus aut tribus opus habeamus, præsertim in *ditione Blamontana, ubi nondum abrogata est Missa*², *defectu Verbi ministrorum*. Frater qui apud *Blamontem* concionatur³ faciebat nobis spem de *Michaële Dubitato*⁴, quem alicubi locassemus in finibus *Burgundiae*. Et idem *Betencourt* nobiscum loquutus est de *Jacobo Chirurgo*⁵, et alio quopiam tibi (ut arbitror) consanguineo⁶, quorum tu donum et ingenium nosti, scisque quibus nobis opus sit rebus. Nam fratrem illum, *Gulielmum* puto nomine, qui aliquando præfuit scholæ⁷, qui hominem videre judicant parùm esse idoneum ad Verbi ministerium. Quare obsecro te per D. Jesum, ut quibus possis modis rebus nostris consulas, idque primo quoque tempore, hoc est quàm primùm poteris. Et *quoniam te tam multa à falsis fratribus passum esse puto, quàm ullus alius sit hoc nostro tempore*, non dubito quin res nostras fideliter ac diligenter scis [l. sis] curaturus, cum sæpe non sine magno animi